Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 18 сентября 2002 г. N 5/11123

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ

16 сентября 2002 г. N 1258

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ТРУДОВОЙ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ

ГРАЖДАНСТВА,

ВРЕМЕННО ПРЕБЫВАЮЩИХ И ВРЕМЕННО ПРОЖИВАЮЩИХ

В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

(название в ред. постановления Совмина от 03.02.2006 N 141)

(в ред. постановлений Совмина от 01.09.2004 N 1056,

от 03.02.2006 N 141, от 13.06.2006 N 744,

от 04.11.2007 N 1452, от 17.12.2007 N 1747,

от 10.06.2008 N 831)

В целях упорядочения трудовой и предпринимательской деятельности

иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и

временно проживающих в Республике Беларусь, и в соответствии со статьей

11 Закона Республики Беларусь от 3 июня 1993 г. "О правовом положении

иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь" в

редакции Закона Республики Беларусь от 19 июля 2005 года Совет

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(преамбула в ред. постановления Совмина от 03.02.2006 N 141)

1. Установить, что:

1.1. иностранные граждане и лица без гражданства, временно

пребывающие и временно проживающие в Республике Беларусь, имеют

право на занятие:

(в ред. постановления Совмина от 03.02.2006 N 141)

трудовой деятельностью при получении специального разрешения,

выданного подразделениями по гражданству и миграции главного

управления внутренних дел Минского горисполкома, управлений внутренних

дел облисполкомов в порядке, установленном Министерством внутренних

дел по согласованию с Министерством труда и социальной защиты;

(в ред. постановлений Совмина от 13.06.2006 N 744, от 04.11.2007 N 1452)

предпринимательской деятельностью при получении специального

разрешения, выданного подразделениями по гражданству и миграции

главного управления внутренних дел Минского горисполкома, управлений

внутренних дел облисполкомов, управлений, отделов внутренних дел

городских, районных исполкомов (местных администраций);

(в ред. постановлений Совмина от 13.06.2006 N 744, от 04.11.2007 N 1452, от

17.12.2007 N 1747)

КонсультантПлюс: примечание.

Ставки государственной пошлины, порядок и сроки ее уплаты,

особенности исчисления, порядок возврата определены в главе 27

Налогового кодекса Республики Беларусь (Особенная часть) от 29.12.2009 N

71-З.

1.2. за выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства,

временно пребывающим и временно проживающим в Республике Беларусь,

специальных разрешений на право занятия трудовой деятельностью и

специальных разрешений на право занятия предпринимательской

деятельностью взимается государственная пошлина в размере и порядке,

установленных законодательными актами;

(пп. 1.2 в ред. постановления Совмина от 10.06.2008 N 831)

1.3. исключен. - Постановление Совмина от 10.06.2008 N 831.

Пункт 2 вступил в силу со дня официального опубликования (пункт 3

данного документа).

2. В трехмесячный срок:

Министерству труда и социальной защиты по согласованию с

Министерством внутренних дел разработать и утвердить порядок выдачи

иностранным гражданам и лицам без гражданства, временно проживающим

на территории Республики Беларусь, специального разрешения на право

занятия трудовой деятельностью в Республике Беларусь;

Министерству внутренних дел по согласованию с Министерством труда

и социальной защиты и Министерством экономики разработать и утвердить

порядок выдачи иностранным гражданам и лицам без гражданства, временно

проживающим на территории Республики Беларусь, специального

разрешения на право занятия предпринимательской деятельностью в

Республике Беларусь.

3. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца со дня его

официального опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в

силу со дня официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Г.НОВИЦКИЙ